

Số: /BC-UBND

Ninh Hải, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

##### 1. Những kết quả đạt được

###### a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Căn cứ Kế hoạch số 5214/KH-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 934/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 5482/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024, UBND huyện Ninh Hải đã tổ chức triển khai, xây dựng một số văn bản có liên quan đến công tác thi hành pháp luật như: Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện về thực hiện thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Công văn số 239/UBND-TCD ngày 16/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện năm 2024. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

###### b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Căn cứ Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm đến công tác tuyên truyền và chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung về lĩnh vực trọng tâm cần theo dõi. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 18/12/2023 Tổ chức thực hiện “Ngày pháp

luật” trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-HĐPH ngày 12/01/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/02/2024 phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 125/KH-HĐPH ngày 26/3/2024 về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện.

Bên cạnh đó thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng UBND huyện đã giới thiệu đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của huyện và UBND các xã, thị trấn trong sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2024: 13 Luật, 43 Nghị định, 35 Thông tư, 05 Quyết định, 03 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện có hiệu lực trong năm 2024, giới thiệu đến các xã, thị trấn để tuyên truyền. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã góp phần đưa pháp luật vào đời sống xã hội, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của Nhân dân, cơ quan, tổ chức trong việc đấu tranh phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

*c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

Về tổ chức bộ máy, biên chế: Hiện nay các cơ quan, đơn vị đều phân công 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Về cơ sở vật chất: Các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật hạ tầng được chú trọng nhằm bảo đảm cho việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Về kinh phí: Thực hiện theo Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định mức chi cụ thể chế độ thực hiện công tác báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với cấp huyện và cấp xã; Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

*d) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải và chỉ đạo các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn tích cực, chủ động tham mưu hoặc ban hành các văn bản triển khai, hướng dẫn theo thẩm quyền nhằm chỉ đạo, điều hành, đôn đốc và tổ chức thực hiện để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở từng lĩnh vực và từng địa phương.

Tình hình kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật: Để triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đảm bảo đạt hiệu quả đúng yêu cầu của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP Các phòng ban thuộc UBND huyện đã tổ chức kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý, cụ thể:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Ninh Hải ban hành Kế hoạch số 151/KH-ĐKTr ngày 08/4/2024 Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, đất đai trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024.

Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 13/12/2023 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2024 trên địa bàn huyện; Quyết định số 25/QĐ-CTT ngày 07/3/2024 của Chánh Thanh tra huyện, thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng và thực thi công vụ tại UBND xã Hộ Hải; Quyết định số 109/QĐ-CTT ngày 30/7/2024 của Chánh Thanh tra, thanh tra về việc quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, khoáng sản tại UBND xã Nhơn Hải, theo kế hoạch thanh tra; Quyết định số 110/QĐ-CTT ngày 02/8/2024, của Chánh Thanh tra huyện, về việc thanh tra chuyên đề về phát triển điện mặt trời mái nhà trên các trang trại trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh; Quyết định số 144/QĐ-CTT ngày 02/10/2024 của Chánh Thanh tra huyện, thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý tài chính tại trường THCS Lý Thường Kiệt.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật đôi lúc còn mang tính hình thức, chưa sâu rộng.

Công chức phụ trách công tác này chủ yếu kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi nên khó khăn trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao, cán bộ phụ trách chưa được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chủ yếu tập trung vào công việc chuyên môn là chính nên nhiệm vụ này chưa được quan tâm và thực hiện thường xuyên.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ nên khó khăn trong việc đánh giá, tổng hợp số liệu báo cáo.

## **II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**

### **1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật**

#### *a) Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật*

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật luôn được quan tâm, kịp thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong tháng thông qua sinh hoạt "Ngày pháp luật", để quán triệt đến từng cán bộ, công chức,

viên chức thực hiện đúng theo quy định. Ngoài ra công tác xây dựng và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện. Do đó chất lượng văn bản quy phạm pháp luật đã từng bước được nâng lên, kịp thời điều chỉnh các quan hệ xã hội trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, giải quyết các yêu cầu đặt ra trong từng giai đoạn, thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển. Các văn bản được ban hành phần lớn đúng thẩm quyền, đúng quy trình, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương.

*b) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật*

Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện đã được thực hiện theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc. Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng trình tự thủ tục của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Thực hiện Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 5410/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2024 kiểm tra văn bản trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2024 rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024.

*c) Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật*

Công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật hầu hết đều kiêm nhiệm, và thường xuyên thay đổi, chưa được tập huấn nên kinh nghiệm chưa nhiều, do đó chưa đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

**2. Tình hình tuân thủ pháp luật:**

- Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các cơ quan, đơn vị, và các xã, thị trấn quan tâm thực hiện theo trình tự thủ tục được quy định. Tích cực chủ động, kịp thời trong việc phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm hành chính và xử lý vi phạm hành chính. Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn nắm chắc được các quy định về trình tự thủ tục trong công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Trong năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 120 trường hợp/120 quyết định, bao gồm các lĩnh vực sau:

- + Lĩnh vực đất đai 04 trường hợp.
- + Lĩnh vực xây dựng 01 trường hợp.
- + Lĩnh vực lâm nghiệp, lâm sản 17 trường hợp.

- + Lĩnh vực Quân sự 01 trường hợp.
- + Lĩnh vực An ninh trật tự 57 trường hợp.
- + Lĩnh vực Y tế 05 trường hợp.
- + Lĩnh vực Khoán sản 05 trường hợp.
- + Lĩnh vực Giao thông đường bộ 25 trường hợp.
- + Lĩnh vực Hoạt động kinh doanh 01 trường hợp.
- + Lĩnh vực Tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa 02 trường hợp.
- + Lĩnh vực Môi trường 02 trường hợp.

### **3. Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật**

Việc tuân thủ pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực giảm về số lượng vụ việc vi phạm, tuy nhiên vẫn còn một số tổ chức, cá nhân chưa chấp hành các quyết định của pháp luật về đất đai, An ninh trật tự, giao thông đường bộ, đường thủy, lâm nghiệp, lâm sản, đường thủy nội địa, Y tế....

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn.

Xây dựng Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm để tập trung thực hiện; đồng thời, chỉ đạo sâu sát các ngành, các cấp trong quá trình thực hiện để bảo đảm triển khai hiệu quả các nội dung đã đề ra.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tiếp tục đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ cũng như các văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương và địa phương nhằm nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia đồng đảo của quần chúng, nhân dân vào công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và lĩnh vực trọng tâm mà huyện xác định.

Duy trì có hiệu quả chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật, thường xuyên cập nhật và tăng cường các nội dung, chuyên mục ngày càng phong phú; kịp thời đưa tin, bài, tăng thời lượng phát thanh, tổ chức các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## 2. Giải pháp chủ yếu

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức thành viên đối với công tác xây dựng pháp luật và giám sát thi hành pháp luật.

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

Chủ động xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, trên cơ sở bám sát nội dung của Kế hoạch, theo dõi chặt chẽ kết quả xử lý kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Bổ trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ có năng lực, kinh nghiệm nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của pháp luật, cũng như Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

## 3. Kiến nghị, đề xuất

Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị mình.

Trên đây là Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng ban thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Khắc Hòa**